
27.06.2017                                                                                                                г.
Тула

Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Тульской области (далее - Комиссия),  рассмотрев жалобу <П>
(далее – Пасынков, Заявитель) исх. № 1 от 20.06.2018 (вх. № 2809 от 21.06.2018)
на действия аукционной комиссии по определению поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) государственного казенного  учреждения
Тульской области «Центр организации закупок» при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее – Аукционная комиссия) путем
проведения электронного аукциона на право заключения контракта на
поставку мягкого инвентаря (закупка № 0366200035618002532) (далее –
Электронный аукцион), руководствуясь статьями 99, 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон), административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14 (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

21.06.2018 в Тульское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Аукционной комиссии при проведении Электронного аукциона.

Из жалобы следует, что по итогам рассмотрения Аукционной комиссией
вторых частей заявок, поданных на участие в данном электронном аукционе,
состоявшегося 15.06.2018,  заявка с порядковым номером 13 (Пасынкова
А.М.) признана несоответствующей требованиям, установленным
документацией об аукционе на основании пункта 1 части 6 статьи 69 Закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ: непредставление документов и информации,
предусмотренных пунктом 7 части 5 статьи 66 Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и
пунктом 23 части I «СВЕДЕНИЯ О ПРОВОДИМОМ АУКЦИОНЕ В ЭЛЕКТРОННОЙ
ФОРМЕ» документации (не представлена декларация о принадлежности
участника аукциона к субъектам малого предпринимательства или
социально ориентированным некоммерческим организациям).

Заявитель указывает, что в составе второй части заявки была представлена
декларация о принадлежности участника аукциона в электронной форме к
субъектам малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям



Учитывая изложенное, <П> считает, что Аукционная комиссия необоснованно
признала его заявку на участие в Электронном аукционе
несоответствующей требованиям документации Электронного аукциона и
Закону.

Податель жалобы просит Тульское УФАС России провести внеплановую
проверку данной закупки; признать жалобу обоснованной, выдать виновным
лицам обязательное для исполнения предписание.

Представитель Уполномоченного учреждения, Аукционной комиссии,
присутствующий на заседании Комиссии, не согласился с доводами жалобы
Заявителя по основаниям, изложенным в письменном возражении на
рассматриваемую жалобу.

Изучив представленные в Управление Федеральной антимонопольной службы
по Тульской области документы, заслушав доводы участников рассмотрения
данной жалобы, а также на основании проведенной Комиссией в
соответствии с частью 15 статьи 99 Закона внеплановой проверки по
вопросу соблюдения Аукционной комиссией требований Закона при
проведении Электронного аукциона, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Приказом государственного казенного учреждения Тульской области «Центр
организации закупок» от 25.05.2018 № 2834 объявлен аукцион в электронной
форме на право заключения контракта на поставку мягкого инвентаря;
создана Аукционная комиссия, определен ее состав.

Извещение и документация о проведении электронного аукциона на право
заключения контракта на поставку мягкого инвентаря (далее – документация
об электронном аукционе), утвержденная директором ГКУ ТО «ЦОЗ»,
28.05.2018  размещены  в единой информационной системе в сфере закупок.

Начальная (максимальная) цена контракта – 779 000,00 рублей.

Относительно доводов, изложенных в жалобе <П>, Комиссией установлено
следующее.

На основании части 3 статьи 30 Закона о контрактной системе при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами,
указанными в части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе, в извещениях
об осуществлении закупок устанавливается ограничение в отношении
участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. В этом случае участники закупок обязаны декларировать в
заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.



Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
такого аукциона, должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.

В соответствии с пунктом 7 части 5 статьи 66 Закона вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать декларацию о
принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения,
предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона.

В извещении  о проведении электронного аукциона, размещенном  в единой
информационной системе в сфере закупок, в части «Ограничения и запреты»
установлено ограничение «Закупка у субъектов малого
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих
организаций».

В пункте 23 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в
электронном аукционе» части I «Сведения о проводимом аукционе в
электронной форме» документации об электронном аукционе установлено,
что вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать, в том числе декларацию о принадлежности участника аукциона
к субъектам малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям.

В соответствии с частью 1 статьи 69 Закона аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

В силу части 2 статьи 69 Закона аукционной комиссией на основании
результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном
аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки
на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия
рассматривает информацию о подавшем данную заявку участнике такого
аукциона, содержащуюся в реестре участников такого аукциона,
получивших аккредитацию на электронной площадке.

Согласно пунктам 1, 2  части 6 статьи 69 Закона заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

consultantplus://offline/ref=B85954C3B4EE786DE6F3D63A2E117C8F24E444C117275CFB8B164B5BF73D3EC024C18817910FA3AEhDs2F
consultantplus://offline/ref=B85954C3B4EE786DE6F3D63A2E117C8F24E444C117275CFB8B164B5BF73D3EC024C18817910FA3AChDs6F


1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

   Из протокола подведения итогов электронного аукциона от 15.06.2018
следует, что по итогам рассмотрения вторых частей заявок, поданных на
участие в данном электронном аукционе, Аукционная комиссия единогласно
приняла решение о несоответствии второй части заявки участника закупки с
порядковым номером заявки 13, поданной <П>, требованиям документации
об электронном аукционе на основании пункта 1 части 6 статьи 69 Закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ: непредставление документов и информации,
предусмотренных пунктом 7 части 5 статьи 66 Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и
пунктом 23 части I «СВЕДЕНИЯ О ПРОВОДИМОМ АУКЦИОНЕ В ЭЛЕКТРОННОЙ
ФОРМЕ» документации (не представлена декларация о принадлежности
участника аукциона к субъектам малого предпринимательства или
социально ориентированным некоммерческим организациям).

Изучив заявку № 13 (<П>)  на участие в электронном аукционе,
представленную оператором электронной площадки ООО «РТС-тендер» в
ответе на запрос от 25.06.2018 № 4/3180, Комиссия установила, что в составе
заявки отсутствует декларация о принадлежности участника такого
аукциона к субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям

Следует так же отметить, что во второй части заявки в разделе
«преимущества субъектам малого предпринимательства и социально
ориентированным некоммерческим организациям» указано – «не
претендую».

При таких обстоятельствах, вторая часть заявки участника под номером  13
(<П>) не соответствует в указанной части требованиям документации об
электронном аукционе и положениям Закона.

Кроме того Комиссия считает необходимым отметить, что в составе заявки
отсутствуют документы подтверждающие государственную регистрацию
Заявителя в качестве индивидуального предпринимателя. Таким образом,
<П>  выступает участником электронного аукциона как физическое лицо.

Согласно ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства» к субъектам малого и среднего

consultantplus://offline/ref=985046F2396E5991239CBF828D186F1BE8D23EE57579E1EE0EB865B9761929C818EF4B38209FE5C0mDGDM
consultantplus://offline/ref=985046F2396E5991239CBF828D186F1BE8D23EE57579E1EE0EB865B9761929C818EF4B38209FE5C0mDGBM
consultantplus://offline/ref=985046F2396E5991239CBF828D186F1BE8D23EE57579E1EE0EB865B9761929C818EF4B38209FE5C0mDG9M
consultantplus://offline/ref=985046F2396E5991239CBF828D186F1BE8D23EE57579E1EE0EB865B9761929C818EF4B38209FE5C0mDG7M
consultantplus://offline/ref=985046F2396E5991239CBF828D186F1BE8D23EE57579E1EE0EB865B9761929C818EF4B38209FEAC9mDGEM
consultantplus://offline/ref=985046F2396E5991239CBF828D186F1BE8D23EE57579E1EE0EB865B9761929C818EF4B38209FEACDmDG9M
consultantplus://offline/ref=985046F2396E5991239CBF828D186F1BE8D23EE57579E1EE0EB865B9761929C818EF4B38209FEACCmDG8M
consultantplus://offline/ref=985046F2396E5991239CBF828D186F1BE8D23EE57579E1EE0EB865B9761929C818EF4B38209FE1CAmDGBM
consultantplus://offline/ref=985046F2396E5991239CBF828D186F1BE8D23EE57579E1EE0EB865B9761929C818EF4B38209EE5C8mDGEM
consultantplus://offline/ref=985046F2396E5991239CBF828D186F1BE8D23EE57579E1EE0EB865B9761929C818EF4B38209FE1CDmDGAM
consultantplus://offline/ref=985046F2396E5991239CBF828D186F1BE8D23EE57579E1EE0EB865B9761929C818EF4B3Em2G4M
consultantplus://offline/ref=F5EFAF3A5F2BF2367AFBA8A7620B3B0100D00C39A7D04259F68EEBE6752FAD3CB9C1F177RCR6I


предпринимательства относятся хозяйственные общества и хозяйственные
партнерства, производственные и потребительские кооперативы,
крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели,
соответствующие ряду условий, перечисленных в ч. 1.1 ст. 4 Закона N 209-ФЗ.

Следовательно, физические лица, не зарегистрированные в качестве
индивидуальных предпринимателей, не являются субъектами малого и
среднего предпринимательства, и, соответственно, не могут быть
участниками закупки, осуществляемой заказчиками согласно пункту 1 части
1 статьи 30 Закона.

На основании изложенного, в соответствии с положениями части 6 статьи 69
Закона, заявка под номером 13 (<П>) правомерно признана Аукционной
комиссией несоответствующей требованиям документации об электронном
аукционе и положениям Закона.

 На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями статьи 99, 106
Закона, Административным регламентом, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу <П> исх. № 1 от 20.06.2018 (вх. № 2809 от 21.06.2018) на
действия аукционной комиссии по определению поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) государственного казенного  учреждения Тульской области
«Центр организации закупок» при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) путем проведения электронного аукциона на право заключения
контракта на поставку мягкого инвентаря (закупка № 0366200035618002532)
необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в
соответствии с частью 9 статьи 106 Закона.

 

consultantplus://offline/ref=F5EFAF3A5F2BF2367AFBA8A7620B3B0100D00C39A7D04259F68EEBE6752FAD3CB9C1F177RCR5I
consultantplus://offline/ref=F5EFAF3A5F2BF2367AFBA8A7620B3B0100D0083EA9DF4259F68EEBE6752FAD3CB9C1F170C71D1251RBR1I

